平成28年度第４回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ よこはま夢ファンド登録団体の選考について

２ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

３ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

日  時 平成29年２月６日（月) 午前9時30分から14時30分まで

開催場所 横浜市市民活動支援センター セミナールーム１

出席委員 名和田是彦部会長、井川文作専門委員、時任和子委員、松村正治委員

欠席委員 清水靖枝専門委員

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成28年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体の選考について【非公開】

  よこはま夢ファンド団体登録要綱の登録の申請要件に照らし、３団体について審査

を行い、全会一致で登録。（別表１のとおり）

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった10事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  19事業  24,370,988円

審査結果  19事業  23,331,456円

（別表２のとおり）

５ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について【非公開】

助成金交付申請のあった８事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  ８事業  2,400,000円

審査結果  ８事業  2,400,000円

（別表３のとおり）

６ 閉会

 別表１ 平成29年度第１回よこはま夢ファンド登録団体

 団体名 分野 結果

１ フォーラム・アソシエ
保健・福祉・子ども、文

化・スポーツ
登録

２ 笑顔

保健・福祉・子ども、ま

ちづくり・環境、文化・

スポーツ、経済・観光振

興

登録

３ 磯子区視覚障害者福祉協会

保健・福祉・子ども、ま

ちづくり・環境、文化・

スポーツ、国際・人権・

平和

登録

別表２ 平成29年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果

  団体名 事業名 申請金額
団体助成

基準額
交付金額 合計点

1
横浜こどもの

ひろば

人間に出会う

舞台芸術体験
450,000円 450,000円 450,000円 155.00

2
Yokohamaこど

も応援団

ワークライフ

バランス（子育

て支援）事業①

パパ＆ママと

赤ちゃんふれ

あい遊び、②お

父さんと遊ぼ

う

58,560円 58,560円 58,560円 153.75

3 アース・エコ

親子で実践す

る地球温暖化

対策事業

120,000円 120,000円 120,000円 147.50

4
エスペラント

よこはま

国際交流写真

・各国現地語教

科書展

70,000円 70,000円 70,000円 130.00

5

地域コミュニ

ティネットワ

ーク・ヨコハマ

地域団体・企業

・市民の連携に

よる地域交流

会開催事業

300,000円 300,000円 300,000円 135.00

6

沙羅の会カウ

ンセリングハ

ウス

カウンセリン

グ事業
1,400,000円 1,241,000円 1,400,000円 181.25

7

みどりITコミ

ュニティサポ

ーターズ

市民IT普及事

業推進のため

のパソコン購

入

210,000円 210,000円 210,000円 133.75

8

ふらっとステ

ーション・ドリ

ーム

ふらっとステ

ーション 賑

わい広場（コー

ナー）開設事業

50,000円 50,000円 50,000円 150.00

9
こんにちは・国

際交流の会

国際交流事業

～「ﾊﾞｽ研修旅

行」～

200,000円 200,000円 200,000円 161.25

10
ルンビニー・わ

らべ園

講演会・ワーク

ショップ運営

事業

420,000円 420,000円 420,000円 140.00

11
ルンビニー・わ

らべ園

保育環境整備

事業
72,000円 72,000円 72,000円 136.25

12

横浜シュタイ

ナーこどもの

園を育てる会

子育て支援事

業（クラス開

催、交流会開

催、冊子発行）

500,000円 360,468円 360,468円 141.25

13
スローレーベ

ル

ヨコハマ・パラ

トリエンナー

レ2017での福

祉活動PR・市民

参画事業

4,000,000円 3,020,000円 3,100,000円 163.75

14
ミニシティ・プ

ラス

特命子ども地

域アクタープ

ロジェクト

321,000円 321,000円 321,000円 153.75

15
ミニシティ・プ

ラス

こどもが創る

まち「ミニヨコ

ハマシティ」

818,000円 818,000円 818,000円 156.25

16
ミニシティ・プ

ラス

第一回 U-19こ

どものまち全

国サミットin

横浜

524,700円 524,700円 524,700円 153.75

17
横浜シュタイ

ナー学園

横浜シュタイ

ナー学園の運

営事業

9,706,728円 9,706,728円 9,706,728円 140.00

18
はぐくみ心理

相談所

一般個人向け

カウンセリン

グ啓発のため

の広報活動

350,000円 350,000円 350,000円 153.75

19
スマイルオブ

キッズ

滞在施設運営

事業
4,800,000円 4,800,000円 4,800,000円 167.50

               合  計 24,730,988円 23,092,456円 23,331,456円

●合計点の算出について

委員の欠席があったため、審査に加わった委員の平均点を算出したうえ、その平均点を５倍にし、

合計点を算出した。

●交付金額について

※各団体の合計点が、

    160点 ～ 200点 の場合 → 基準額よりも増額 （ただし、助成申請金額を上限とする）

    121点 ～ 159点 の場合 → 基準額どおり

       0点 ～ 120点 の場合 → 基準額よりも減額とした。

別表３ 平成29年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 点数（基準点90）

1
海の森・山の森事務

局

ICT導入でNPO内

情報の共有と広

報発信強化

300,000円 300,000円 112.50

2 スローレーベル

寄付・会員制度

の強化および円

滑な会計業務基

盤の整備

300,000円 300,000円 110.00

3
ダイヤモンド・フォ

ー・ピース

事業拡大に向け

た資金調達のた

めの運営面およ

び広報面の基盤

強化

300,000円 300,000円 97.50

4
フーズマイルぐりぐ

ら

認知度向上を目

指した広報物の

制作

300,000円 300,000円 105.00

5
WE２１ジャパンこう

ほく

支援地視察を通

じた民際支援事

業の意義成果確

認及び組織体制

強化

300,000円 300,000円 105.00

6 夢輪
情報発信力強化

プロジェクト
300,000円 300,000円 93.75

7
かながわ３１１ネッ

トワーク

団体活動発展の

ための協力者獲

得に向けた広報

資料制作プロジ

ェクト

300,000円 300,000円 100.00

8

横浜にプレイパーク

を創ろうネットワー

ク

プレイパークっ

て何だろう？誰

でも知ってる場

にする支援拡大

プロジェクト

300,000円 300,000円 103.75

合   計 2,400,000円 2,400,000円

●点数の算出について

委員の欠席があったため、審査に加わった委員の平均点を算出したうえ、その平均点を５倍にし、

合計点を算出した。

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員

会部会運営要領、(4)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(5)よこはま夢ファンド登録団

体助成金交付要綱、(6)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱、(7)横浜市市

民活動運営支援事業部会 委員名簿、(8)平成29年度第１回よこはま夢ファンド団体登録

申請一覧、(9)平成29年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(10)よ

こはま夢ファンド登録団体助成金 審査基準、(11)平成29年度第１回よこはま夢ファン

ド登録団体助成金 採点用紙、(12)平成29年度よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金

申請一覧、(13)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 審査基準、(14)平成29年度よ

こはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(15)平成29年度第３回横浜市市民活

動運営支援事業部会 会議録、(16) 報告事項

特記事項 なし